Eo nosso relat6rio. 

II - Voto do Relator 

ao Projeto de Lei n9 50, de 1991-CN foram apresentadas 
11 emendas, das quais resolvemos adotar somente duas que 
abaixo descrevemos: 

N°3 
- Abastecimento de agua na cidade satelite de Braz­

landia - DF, no valor de Cr$180.000.000,00 (cento e oitenta 
milhoes); e 

a de n° 10 
- canaliza!<ao dos c6rregos PontiIhiio/Alemao, em Pal­

meira de'Goias, no valor de Cr$150.000.000,OO (cento e cin­
qiienta miIh6es). 

Deixamos de atender as Emendas ndi 1, 2, 4, 5, 6, 7, 
8,9, 11, pois, ap6s anaIisa-las, as mesmas divergiam dos prop6-

[...]

projeto, destina-se a aquisi!;ao de linhas telefonicas para a 
Polfcia Rodoviaria Federal e suas Superintendencias, com a 
finalidade de reaparelha-Ias, dotando-as das condi!;oes essen­
ciais ao desenvolvimento de suas atividades. 

Os recursos no valor de Cr$1.465.296.000,00 (urn bilhao, 
quatrocentos e sessenta e cinco milhoes, duzentos e noventa 
e seis mil cruzeiros), destinam-se ao credito suplementar em 
favor do Senado Federal, voltados a refor!;ar dota!;ao na area 
de pessoal, Encargos com Inativos. 0 motivo pelo qual se 
recorre ao pedido de autoriza!;ao legislativa prende-se ao fato 
deste valor ultrapassar os 20% (vinte por cento) de limite

[...]

Presidente da Republica submete a aprecia!;ao do Congresso 
Nacional, atraves da Mensagem n° 141, de 1991-CN (652/91, 
na origem) 0 Projeto de Lei n° 72, de 1991-CN, que autoriza 
a abrir ao Or!;amento Fiscal da Uniao (Lei n° 8.175, de 31 
de janeiro de 1991), Credito Suplementar no valor de Cr$ 
2.247.625.000,00 (dois bilhoes, duzentos e quarenta e sete 
milhoes e seiscentos e vinte e cinco mil cruzeiros), em favor 
da Superintendencia do Desenvolvimento do Nordeste da Pre­
sidencia da Republica. 

Por designa!;ao do Senhor Presidente da Comissao Mista 
de PIanos, Or!;amentos Publicos e Fiscaliza!;ao, coube-nos 
relatar 0 presente Projeto.

[...]

Presidente submete a aprecia!;ao do Congresso Nacional, atra­
ves da Mensagem n° 178, de 1991-CN (712/91, na origem) 
o Projeto de Lei n° 105, de 1991-CN, que autoriza a abrir 
ao Or!;amento Fiscal da Uniao (Lei n° 8.175, de 31 de janeiro 
de 1991), Credito Suplementar no valor de Cr$253.805.000,OO 
(duzentos e cinquenta e tres milhoes e oitocentos e cinco 
mil cruzeiros), em favor da Escola Tecnica Federal da Paraiba, 
Universidade Federal do Para, Funda!;ao Joaquim Nabuc.o 
e Funda!;ao Roquette Pinto, do Minist6rio da Educa!;ao. 

Por designa!;ao do Senhor Presidente da Comissao Mista 
de PIanos, On;amentos Publicos e Fiscaliza!;ao, coube-nos

[...]

nal 0 Projeto de Lei n° 54/91-CN, que autoriza 0 Poder Execu­
tivo a abrir erectito suplementar no Orc;amento Fiscal da 
Uniao, em favor do Ministerio da Justit;a, no valor de 
Cr$297.538.000,OO (duzentos e noventa e sete milhoes e qui­
nhentos e trinta e oito mil cruzeiros. 

Do montante previsto, Cr$39.922.000,OO (trinta e nove 
milhOes e novecentos e vinte e dois mil cruzeiros) destinam-se 
a atender despesas com pagamento de auxilio-refeic;ao e 
Cr$49.218.000,00 (quarenta e nove milhoes e duzentos e de­
zoito mil cruzeiros destinam-se a concessao de vale-transporte 
a funcionarios do pr6prio Ministerio da Justit;a, perfazendo 

o subtotal de Cr$89-.140.000,OO (oitenta e nove miHloes e cento 
e quarenta mil cruzeiros). 

A Empresa Brasileira de Comunicac;oes SI A - Radiobnis 
- entidade supervisionada do Ministerio da Justic;a - sao 
destinados os restantes Cr$208.398.000,OO (duzentos e oito 
milhoes e trezentos e noventa e oito mil cruzeiros) para aten­
der aos programas de administrac;ao, geral (manutenc;ao dos 
servicros administrativos auxilio-refeicrao e vaIe-transporte), no 
montante de Cr$83.025.000,00; de telecomunicacroes (capta­
c;ao e divulgacrao de noticas e divulgacrao de atos do Governo